[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 077/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.435.554,89 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.435.554,89 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2092 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.3.90.3900000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ – 624...............R$ 581.649,50

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01  FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0046.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR - 1778....R$ 20.000,00

12.361.0047.2042 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.3.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR -713.....R$ 300.000,00

3.3.3.90.46 00000000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - 857.........................................R$ 300.000,00

12.365.0041.2045 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.3.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR - 714....R$ 107.000,00

3.3.3.90.46 00000000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - 4708.......................................R$ 126.905,39

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .......................................R$ 1.435.554,89

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2092 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.1.90.0400000000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER – 3678....................R$ 41.649,50

3.3.3.90.3400000000 OUTRAS DESP PESSOAL CONT DE TER – 4934..............R$ 540.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01  FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0047.2042 MANUTENCAO DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - 1735....................................R$ 427.000,00

3.3.1.90.08 00000000 OUTROS BENF ASSIST. SERV E DO MILITAR - 705.........R$ 15.000,00

3.3.1.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR – 707....R$ 245.775,33

12.365.0041.2045 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.1.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR - 708......R$ 20.000,00

3.3.1.90.08 00000000 OUTROS BENEF ASSIST. SERV E DO MILITAR - 709....R$ 146.130,06

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS...............................................................R$  1.435.554,89

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 02 de junho de 2023.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 077/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.435.554,89 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades das seguintes Secretarias:

- Secretaria Municipal de Educação para o realinhamento da natureza de despesa.
- Secretaria Municipal de Saúde para a manutenção dos serviços contratualizados.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]